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优化营商环境政策措施落实情况
专项审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十六条和第二十九条

的规定，自 2024年 5月 7日至 7月 10日，对市本级、解放

区、山阳区、高新区优化营商环境政策措施落实情况进行了专

项审计调查。现将审计结果公告如下：

一、被调查事项的基本情况

2023年 4月，市优化营商环境工作领导小组办公室印发

了《焦作市 2023年优化营商环境“五件事”工作要点》。2023
年 10月，出台了《关于深化营商环境综合配套改革的意见》以

及市场化、法治化和国际化专项方案，以更优营商环境支撑高

质量发展。2024年 1月，制定《焦作市营商环境评价整改提

升方案》，梳理出 61项短板弱项，形成了整改台账和清单。在

2022年至 2023年上半年全省营商环境评价中，全市综合排名

第 10位，较上一轮提升 6个位次。

二、审计调查评价意见

审计结果表明，截至 2024年 6月底，焦作市优化营商环

境服务中心协调政府各部门和有关单位，围绕党中央、国务院

和省委、省政府关于优化营商环境的决策部署，以体制机制改

革为主线，依法强化产权保护、持续扩大市场准入、促进公平
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有序竞争、加强社会信用建设，主动融入、服务全国统一大市

场，进一步建立健全了市县联动、部门协同、政企合作、全民

参与的营商环境建设工作推进机制，以及企业全生命周期要素

保障和权益保护机制。此次审计也发现，在推进优化营商环境

工作中还存在特邀监督员制度落实不到位、个别办事指南存在

模糊性兜底条款、 CA数字证书收费标准偏高等问题，需进一

步改进。

三、审计发现的主要问题

（一）政策和制度落实方面的问题。一是市本级和 2个区

营商环境特邀监督员制度落实不到位。二是 1个文件中的部分

条款违反公平竞争审查标准。三是 6县（市）城市基础设施配

套费征收标准未按规定报市政府确定。四是 3个人民法院（法

庭）未建立破产费用保障长效机制。

（二）涉企政策和资金落实方面的问题。一是 3个区科技

创新奖励资金未发放到位。二是 14个转供电主体供电违规加

价。三是应退未退涉企案件诉讼费。四是焦作市药品耗材集中

采购联盟委托焦作市公共资源项目服务有限责任公司违规收取

供应商服务费。

（三）工程建设项目监督管理方面的问题。一是部分城市

基础设施配套费应收未收。二是 4个建设项目未缴纳农民工工

资保证金。三是 7个建设项目未开设农民工工资专户。四是 28
个建设项目未缴纳工伤保险费。五是城市道路挖掘费用免收政
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策执行不到位。六是未退还投标保证金利息 1.48万元。

（四）政务服务方面的问题。一是焦作高新技术产业开发

区部分事项未实施区域评估。二是 7项办事指南存在模糊性兜

底条款等问题。

（五）车辆和驾驶员管理方面的问题。一是驾驶人考试未

完全实现分科目收取考试费。二是焦作市优艺医疗废物集中处

置有限公司有 5辆普通货物运输车辆违规承运医疗废弃物。三

是焦作市交通运输局未按照规定注明危险货物运输车辆运输范

围。

（六）营商环境评价整改提升措施落实方面。一是 CA数

字证书收费标准仍然偏高。二是执行查控联动机制仍不健全。

三是城市公共供水管网漏损率较高。四是部分政府投资项目招

标公告未列明统一项目代码。

（七）其他方面的问题。未及时拨付部分困难群体电业补

助资金。

四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告，下达了审

计事项移送处理书。根据审计发现的问题，提出了以下 3项建

议：一是落实惠企和费用减免政策。进一步落实政府承担施工

图审查费用、减免城市道路挖掘费用、降低 CA数字证书收费

标准等涉企优惠服务政策，加大电费违规加价查处力度，有效

提高企业运行效率，降低企业运行成本。二是加强建设项目事
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中事后监管。在减少事前审批的新形势下，强化部门协同，加

强和规范事中事后监管，促进市场主体公平竞争，坚守社会和

群众利益底线。三是提升政务服务水平。提升服务意识，梳理

影响公平竞争、束缚企业发展的重点领域和关键环节，建立健

全社会监督制度，促进营商环境建设工作机制更加健全和完善。

五、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，相关单位、部门按照审计要求和审计

建议积极整改。市公共资源交易中心经过协商将 CA数字证书

降至每年 500元/套，6县（市）城市基础设施配套费征收标准

已按规定报市政府确定，市自然资源和规划局已征收到位

4987.58万元城市基础设施配套费，市县级法院已退涉企案件

诉讼费 101.84万元，困难群体电业补助资金 43.32万元已全

部发放到位。具体整改结果由相关单位向社会公告。

焦作市审计局

2024年 12月 5日
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